DECRETO Nº 3.225, DE 03 DE AGOSTO DE 2023. ABRE CRÉDITO
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.292, de 03 de novembro
de 2022, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro
de 2023, no que dispõe o artigo 6º; CONSIDERANDO o disposto no artigo
43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964;
DECRETA: Art. 1º Fica aberto ao vigente orçamento Crédito Suplementar
no valor de R$ 1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil), para
atender às necessidades de reforço das dotações orçamentárias, nos termos
do Anexo Único desse Decreto. Art. 2º Os recursos para fazer face a
suplementação descrita no artigo 1º deste Decreto, será coberto à conta de
anulações parciais ou totais das dotações orçamentárias conforme Anexo
Único desse Decreto. Art. 3º O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento
da despesa em que serão alocados e cancelados os recursos. Art. 4º Esse
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 03
de agosto de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de agosto de 2023. IVO FERREIRA
GOMES - PREFEITO MUNICIPAL - LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 376/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal
n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas
Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de
fevereiro de 2021, RESOLVE nomear ANA QUEILA TIMBO DA
COSTA, para o cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE
TÉCNICO I, Simbologia DAS-1, da Assessoria Técnica, da estrutura
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a
partir do dia 02 de agosto de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de agosto de
2023. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO DE SOBRAL -
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 377/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE nomear ALLANA MAYARA LINHARES FROTA, para o cargo
de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO I, Simbologia
DAS-1, da Assessoria Técnica, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 02 de agosto de 2023. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 04 de agosto de 2023. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO
DE SOBRAL - FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 378/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE nomear CAMILA SILVA DOS SANTOS, para o cargo de
provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO I, Simbologia DAS-
1, da Assessoria Técnica, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 02 de agosto de 2023. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 04 de agosto de 2023. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO
DE SOBRAL - FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 379/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE nomear MARIA ISABELLE OLIVEIRA DA COSTA, para o
cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO I,
Simbologia DAS-1, da Assessoria Técnica, da estrutura administrativa da
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 02 de agosto
de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 04 de agosto de 2023. IVO FERREIRA GOMES -
PREFEITO DE SOBRAL - FRANCISCO HERBERT LIMA
VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 380/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE nomear HELAINY RAIMUNDA RAMOS, para o cargo de
provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO I, Simbologia DAS-
1, da Assessoria Técnica, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 02 de agosto de 2023. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 04 de agosto de 2023. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO
DE SOBRAL - FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 381/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE nomear ANA ROSA DE ANDRADE PARENTE, para o cargo de
provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO I, Simbologia DAS-
1, da Assessoria Técnica, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 02 de agosto de 2023. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 04 de agosto de 2023. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO
DE SOBRAL - FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 04 de agosto de 2023                                                                                   Ano VII, Nº 1631

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

REDU.

REDU.

0006

0014

0015

4376

4380

5821

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$)

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.225, DE 03 DE AGOSTO DE 2023

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

01.031.0002.2.071 - COORDENAÇÃO GERAL E FUNCIONAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL

0004 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00

Total: (R$) 1.440.000,00

0007 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500.000,00

0010 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 900.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.440.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 1.440.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500.000,00

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$)

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

0101-01.031.0002.2.071 - COORDENAÇÃO GERAL E FUNCIONAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL

3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 200.000,00

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 390.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 800.000,00

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

2801-15.451.0040.2.360 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1704000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
390.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 150.000,00

2801-15.451.0040.2.361 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA USINA DE ASFALTO

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1704000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

2801-15.451.0482.1.422 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS DE ESPORTE E LAZER DE SOBRAL

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1704000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
150.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 640.000,00

Total Anulação: (R$) 1.440.000,00

SUPLEMENTAÇÃO

ANULAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura
Retângulo